COORDENAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 2 8 / 2 0 2 4

Divulga o edital de conteúdo do Desafio

Integrador para      o curso de Administração.

A Coordenadora Acadêmica Professora Fernanda Auerbach, no uso de suas

atribuições, FAZ SABER, pelo presente Edital:

Com o objetivo de preparar os acadêmicos para o ENADE (Exame Nacional de

Desempenho de Estudantes e demais concursos, o Curso de Administração, bem

como demais coligadas, aplicarão no dia 11/11/2024, (terça-feira), o Desafio

Integrador, o qual corresponderá a 30% da média do segundo bimestre de cada uma

das disciplinas (com exceção das disciplinas em APS)  que compõem  o período

que o acadêmico estiver cursando.

Art. 1° A coordenação do curso de Administração vem através deste informar as áreas
correlatadas para o desafio       integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2024.

Art. 2º. A prova terá peso de 3,0 pontos. A nota será aplicada em todas as disciplinas
presenciais em que o(a) aluno(a) estiver matriculado(a), valendo a respectiva nota nas
avaliações   biimestrais do 2° Bimestre do 2° semestre de 2024;

Art. 3° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita
conforme a tabela abaixo:

Escala de notas DESAFIO INTEGRADOR

I. DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 4° Turma ADM 2N:

• ORGANIZAÇÃO, SISTEMAS E MÉTODOS

Funções básicas da Administração: Planejamento, Organização, Direção e
Controle. Conceito de OSM e sua relevância na gestão organizacional.
Organogramas: tipos, elementos e usos. Fluxogramas: análise e melhoria de
processos. Formulários: tipos e finalidades. Manuais: importância e tipos
(manuais de procedimentos, políticas, qualidade, etc.). Layout organizacional:
planejamento do espaço físico e organização do ambiente de trabalho.
Conceito de sistemas de informação e sua relevância na gestão organizacional.

• TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO II

Funções do Administrador, papéis gerenciais, habilidades administrativas;
tomada de decisão e liderança gerencial. Planejamento estratégico: o
administrador diante da resolução de problemas e ambientes de negócio.

• CONTABILIDADE GERENCIAL

Contabilidade: conceito, objetivo, campo de aplicação. Os princípios contábeis
básicos, as contas, as formas de lançamentos, o razão, as partidas dobradas,
conceitos de débito e crédito. Registros contábeis. O sistema contábil e o plano
de contas. As operações mercantis e os fatos contábeis. Lançamentos de
operações comerciais. O balancete de verificação. As variações do patrimônio
Líquido, as receitas e as despesas. Os demonstrativos contábeis. O balanço e a
apuração do resultado. Reservas de provisão e distribuição de lucros. A
contabilidade como instrumento de tomada de decisão nas organizações.

• ADMINISTRAÇÃO DE PROJETOS

Conceituação e classificação de projetos; Etapas na elaboração de projetos;
Estrutura de um projeto; Elaboração dos quadros básicos do projeto; O projeto
no processo decisório da empresa; Administração da implantação de projeto.

• DIREITO EMPRESARIAL

Falencia

Art. 5° Turma ADM 4N:

• ADMINISTRAÇAO DA PRODUÇÃO I

Estrutura e Escopo da Rede de Suprimento; Planejamento e Controle da
Produção; Previsão de Demanda: Média Móvel; Previsão de Demanda: Média
Exponencial; Previsão de Demanda: Ajustamento Exponencial Simples.

• ADMINISTRAÇÃO DE MARKETING I

Evolução do conceito de marketing. Compreensão do papel de marketing na
administração. História de Marketing. Definição de marketing. Definição do
composto de marketing. Processo de Análise de oportunidades de
marketing. Tipos de mercado. Segmentação de mercado

• ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS I

Sistema de Gestão de Pessoas. Cultura e Clima Organizacional. Gestão por
Competências. Avaliação de Desempenho, Resolução de Conflitos.

• ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA I

Índices financeiros, Analise Horizontal e Vertical

II. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes
observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada
área   acima informada. Os conteúdos abordados, nas provas, estarão dentro das áreas
do conhecimento descritas acima;

b) A prova ocorrerá no dia 11/11/2024, com início às 19:15 horas e término às 22:30
horas.

c) O(A) aluno(a), somente poderá se ausentar da sala de aula, após trancorridos 45
minutos do inicio da prova.

d) A prova é sem consulta e individual.

Canoinhas, 28 de outubro de 2024.

Prof. Fernanda Auerbach
Coordenadora Acadêmica

Ugv – Canoinhas